CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

MOÇÃO Nº _______/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR KARLO AURÉLIO V. DO COUTO
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, requer, a Vossa Excelência, nos termos do art. 106,
X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara de Cariacica, que, após ouvido o
Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata dessa Câmara Municipal e seja
enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO a Sra. PATRÍCIA PEREIRA DOS SANTOS
pela conquista da medalha nos jogos Paralímpicos de Tóquio.

Patrícia Pereira dos Santos sempre gostou de praticar atividades físicas. Dos nove aos
20 anos foi jogadora do CAC Futebol Clube, equipe profissional de futebol de campo.
No entanto, sua carreira no futebol teve de ser interrompida devido a uma tragédia que
mudou definitivamente o rumo de sua vida.
No dia 25 de janeiro de 2002, Patrícia sofreu um assalto e recebeu um tiro no pescoço,
em cima de uma cadeira de rodas, ficou muito abalada, sentindo-se excluída da
sociedade. A volta por cima viria em 2004, por meio do basquete em cadeira de rodas,
onde permaneceu na modalidade até 2008.
Em 2009 foi convidada a conhecer o Projeto de Acessibilidade do Paradesporto, até
então, ela não sabia nadar, porém, após a palestra que participou, resolveu partir para
um esporte individual: a natação. A partir daí, com muita ousadia, treinamento e por meio
dos recursos da Lei de Incentivo ao Esporte de Cariacica, a Horácio Carlos Rosa, a atleta
se tornou multicampeã.
Trecho de uma fala da atleta: “Busco em meio aos obstáculos superar-me e nunca desistir
dos meus sonhos. Cariacica veio ajudar-me em um momento crucial para o esporte
amador e de alto rendimento. Grande parte dos atletas destaques no Estado é daqui do
município de Cariacica e a Lei de Incentivo ao Esporte aqui em Cariacica, ajuda muito,
muitas vezes, os empresários esquecem-se de nós, é muito ruim e triste ficar fora de
competições por falta de recursos financeiros, é decepcionante para qualquer atleta”,
afirmou a nadadora Patrícia.
Patrícia Pereira dos Santos, de CARIACICA para o MUNDO!

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. Ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 27 de agosto de 2021.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA

Vereador – PSL
(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-08-27T13:48:19-0300